Secunda conclusio. Huiusmodi votum
eſt prorsus iritum quaſdā non reddendum
debitum. Probatur, quia cap. quidam, & c.
placet, de conuers. coniug. clarē ſignificat
id votū quaſdā hoc nō tenuiſſe: cum c. qui-
dam, reddat eam ratione, nē, non red-
dere, non eſſe in poteſtate coniugis: quare
ſolum obligant illum ad abſtinendum à pe-
tione, & ab alio matrimonio: & ſi conſer-
vet, ſed non reddendum, vbi id coniugi
licet, explicant viri. Imo expreſſe
id videtur deſcrede. d. cap. quidam. ibi.
Promiſſe ſe non exigere debitum, quod in eis
poteſtate erat, ideo quod hoc votū tenuiſſe. Vbi
clarē colligitur ex ijs verbis non tenuiſſe
quaſdā redditionis debiti negatione. Nec
obſtabit, ſi dicas. d. c. placet, haberi id votū
eatenam ſuſſe obligatorium, quatenus
cōſuēt potuit ſe obligare. Quia intelligitur
quaſdā non petendum debitum: vt explicat
cap. quidam & ita eo cap. placet verb.
vſquequaq;, explicat Glōſſa, non ſuſſe vſ-
quequaq; obligatoriū quia remanit obliga-
tio reddenti. Et quātū potuerit ſe obli-
gare ad non reddendum, ſi alter coniux di-
uortio cauſa dederit adulterium admittens.
Cum tamen eis cauſa ſit rarus vt ratio-
ne illius ſiat diuortium, nec excoſiguitus,
non conſeruit promiſſus ſe orum, ſed non
reddere cadit ſub illo voto per modum v-
niuſ, cum ſit regulariter malum, & contra
iulficam, totum votū quaſdā illam partem
eſt iritum. Nec eſt ſimile de voce caſtitati
ante matrimonium emiſſo, vel poſt, an-
te illius coniugatione animo ingre-
diendi religionem facto. Quia in eo even-

tu tota materia fuit licita, atq; id eſt votū
fuit validum quaod omnino dā abſtinen-
tiā à redditione debiti: nec valorem amit-
tit ex eo quod poſt coniugatio matrimonio
nō ad eum caſum deueniret, à quo incipe-
re non potuit ac ſubinde merito dixi nu.
23. & diſput. 6. num. 14. id votū obli-
gare ad non reddendum, quoſ ſit licitum
id fuerit: in noſtro autem cauſa eſt materia
quaſdā non reddendum illicita. Atq; ideō
D. Bonauent. Nauar. Celaia, Aſtenſis, Pa-
laclios, Sotus num. praecedenti allegati diſcū-
lū id votū intelligi, atq; obligare ſolū quaſdā
non petendum debitum, & non quaſdā non
reddendum. Et melius id docent Caſet. &
Sotus, quorum doctrinam, & locum num.
ſequenti referam.

Imo quānus vota ſubdiſti de re ſibi in-
hibita, & cetera coniugum vota alterutri
præiudicantia habeant tacitam conditio-
nem, ſi ſuperior, aut alter coniux conſenſe-
ritatq; ideo iritta non ſint, donec alter re-
quirit, neget conſenſum: at votū caſtitati
in coniugio nē ſit ſub ea conditione
comprehendit actum non reddendi. Sie Caſet.
2. 2. q. 88. art. 8. dubio 2. 4. ad obiecio.
nem verò in oponenti, Sotus lib. 7. de iust.
q. 3. art. 1. verſ. quod ſi contra arguas. Qui
benide in fert non teneri hinc vouentę
alteri coniugi indicare id votum, vt appro-
bet. Imo credo quānus alter coniux po-
teſta approbet, non teneri alterum ad non
reddendum. Quia dum votum emiſſit, ad
id non obligavit ſe, nec poſte votum no-
nū fecit, nec alterius coniugis conſenſus
superueniens nouam obligationem potuit
inducere. Quod ſi petas, quā ſit ratio diſ-
rentia inter hoc votum, & alia coniugi.
Dixi hoc lib. diſp. 3. num. 8.

Hinc deducit votum hoc non obliga-
re coniugem ab abſtinendum à redditione,
quaſdā ea eſt voluntaria propter alterius
adulterium. Conſtat ex diſp. num. 26. vbi
hoc probauit.

Tertia conclusio. Non ſolum votum hoc
obligat ad non petendum, ſed etiam ad non
inēdūm aliud matrimonio. Conſtat ex
cap. quidam, de conuers. coniug. vbi id ha-
betur, & ex cap. placet, eodem tit. vbi dicitur
id votū eatenam ſuſſe obligare, inquantum
coniugio potuerit ſe obligare: conſtat autem
potueriſſe ſe obligare ad abſtinendum ab alijs
nuptijs. Atq; ita docent Paludanus, Celaia,
Nauar. Enriquez num. 23. allegati. Nec co-
tradicunt Doctores num. 26. allegati, dum
afferunt

LIII 2 afferunt

afflant id votum non obligare nisi ad non petendum. Quia statim se explicant dictæ, non verò ad minimè reddendū. Quare solū excludunt obligationem abstinentiæ preditione.

30 Ultima conclusio. Obligat etiam id votum, ad abstinentiæ à quois actu venereo extra matrimonium, eritq; sacrilegus talis actus contra votum. Constat ex dictis n. præcedentibus. Quia eis ad id se potuerit obligare coniux, censetur voto castitatis ad id se obligasse: iuxta c. placet, de cōiug. cōiug.

31 Ad primum argumentum ex propositis n. 24. conflat ex dictis n. 21. vbi illi satisfecimus. Ad secundum conflat ex dictis n. 25. vbi probauimus non promitti per modū viuus, & tradidimus differentiā inter hoc votum, & nunquam peccandi.

SUMMARIUM.

An licet coniugi sibi alterius licentia emittere votum simplex religionis num. 32. Quid, de voto suscipiendo ordinis Sacri? n. 33. Quid, de voto non inceduī matrimonij? n. 34. Quid, de voto coniugii? obligando se ad omnes eius effectus? num. 35.

Quid, de voto continentia, quoad non petendū, vel non petendi? Refertur duplex sententia: i. a. num. 36. & 37.

Veniale est emittere votum non petendi regulariter. Et similiter votum continentia, non explicando in mente obligationem, quando hec vota non emittuntur a senibus, & absq; incontinentia periculio. num. 38.

32 Væstio ultima. Num licet coniugi si ne alterius licentia voto se astringere simplici religionis, ordinis Sacri suscipendi, non inceduī matrimonij, castitatis, aut non petendi coniugiali? Circa votū religionis, si matrimonium nondum consummatum sit, constat posse illud emitti. Quia tunc initio altero coniuge licitus est transitus ad religionem. Sive si tam consummatum, constat similiter licere, si emitatur implendum tempore habili: vt soluto matrimonio. Quia nihil offici alteri coniugi. Similiter constat esse culpam lethale, si sit animus constante matrimonio, nec dat iusta causa diuorti per adulterium, illud implendi absque alterius coniugis licentia. Quia est dispositio de re aliena iniusto domino. Vt præclarè docet D. August. epist. 45. ad Armentarium: & refertur. c. vna. 3. q. 4. Si autem absolue emittatur, nulla est

culpa. Quia intelligitur implendum tempore habili (vt probauimus n. 13.) atque idem minimè praeditum.

Circa votum ordinis Sacri suscipiendo, si fiat pro tunc implendum, constat esse mortale, nisi ante matrimonij consummationē, animo profundi, quod illud impleatur, hat. Quoniam aliter impleri nequit abfq; gratia iniuria ordinis, & alterius coniugis. Si autem absolue fiat, vacat culpa. Quia intelligitur, vt tempore habili impleatur. Ut dixi, præcedenti de voto religionis.

33 Si votū sit non inceduī matrimonij, constat semper esse lictum. Quoniam non est in præjudicio praesentis matrimonij.

Circa continentia votum, si emittatur animo nec petendi, nec redendi: certū est, crimen esse lethale, nisi fiat matrimonio nondum consummatum, arq; animo transiūdi tunc ad religionem. Quoniam aliter impleri nequit, & promittitur res, quæ culpa mortaliter est contra iustitiam. Atque ita tenet Ioann. de Friburgo summa confessorum, lib. 1. tit. 8. q. 44.

Maior autem difficultas est, si id votum emittatur animo reddendi debiti, prout lex matrimonij obligat, abstinentiæ autem à petitione? Quidam censent id votum esse licitum. Qui minimè præiudicat alteri coniugi absq; cuius licentia emittitur: vouletur enim res libera, & ad quā lex matrimonij minimè astringit. (vt probauimus n. 21.) Sic opinantur D. Bonav. 4. d. 32. art. 1. q. 1. n. 8. Astenis sum. 2. p. lib. 8. tit. 10. art. 3. q. 3. Ricard. 4. d. 32. art. 2. q. 1. corpore. Guillel. Borrilong. ibi. q. 1. art. 2. concl. Et videtur tener Mayronis 4. d. 38. q. vñica, particula 1. concl. 2. & D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 19. §. 3. vbi dicunt posse vnum coniugem absq; alterius licentia voulere non petere. Idem videtur tener Sotus. 4. d. 32. q. 1. art. 3. post 1. concl. ver. Vtrum autem, vbi in tum appellat consilium hec vota non emittere. Idem clarè tenent Nauarr. sum. c. 12. num. 60. Ludou. Lopez. 1. p. instru&. cap. 46. §. votum cōiugis. Manuel. 1. tomo sum. 2. editione. cap. 243. num. 8. Vega. 2. tomo summa. cap. 12. q. 93. Quoniam enim limitent, nisi sit votum de non petendo, cum mos est gerendus alteri coniugiali: vere non est limitatio. Quia (vt probauimus n. 21.) tunc non est vere petere, sed redire ac proinde votum non petendi in eneuget, esset votum non reddendi, atque adeo manifestè illicitum.

Alij

37 Alij autem existimant votum non petendi emissum ab altero coniuge, absq; alterius licentia, ille neum esse. Quoniam enim alterius alteri coniugi, maximè si sit vir, quid votum fecit. Præterea, quia exponitur incontinentia periculio is, qui voulit. Cū enim in eodem leto coniuges accubent, posset virgini concupiscentia facilè votū infringi. Ita videtur sentire D. Th. & alij, quos cum ipso rectuli n. 18. afferentes id votum propter dictum onus à neutrō coniuge abfq; alterius licentia emitti posse. Idem videtur sentire Durād. 4. d. 32. q. 2. art. 1. n. 5. & ibi Palud. q. 2. art. 1. n. 4. vbi aiunt id votum esse indiscretum, & teneant Victoria summa, de matrim. n. 280. Enriqu. lib. 11. de matrim. cap. 1. n. 8. Petrus de Ledesma de matrim. q. 64. art. 4. dub. 1. cōcl. 4. Bart. à Ledesma de matrim. difficult. 7. fine. Et de viro id promittente censet idem, Abul. cap. 30. Num. q. 8. vbi dicit hoc votū non esse ratione conforme in viro, secus in uxore, & videtur sentire Gerfon 2. p. regulis moralib. trah. de matrim. alphab. 25. littera I. vbi ait virū non tutè voulere non petere.

38 Sed die, si hoc votum consideretur secundum se, licet emitti. vt docet prior sen-

DISP. TRIGESIMASEXTA.

Vtrum vota simplicia castitatis, religionis, ordinis Sacri suscipiendo, non contrahendi matrimonium, ab altero coniuge de alterius licentia emissa sint valida, ac licita, vñumq; coniugij, siue petendo, siue reddendo interdicant?

SUMMARIUM.

Nun licet illa conferat ad palorem voti religionis, ordinis Sacri suscipiendo, ab alterius matrimonio, vel ad difficultiore irrationem? num. 1. vñica. Votum castitatis de licentia alterius coniugij emissum ad quid obliget: & num sic voulent licet petere, ne reddat alteri matrimonium onerosum, vel vt in eo periculum incontinentia viret? num. 2. Quo: sunt difficultates disputantia n. 3. An coniux dans licentia suo coniugi voulendi castitatem, posse ab eo debitum exigere: siq; sibi petenti reddendum? Refertur quedam opinio. num. 4. Sententia Authoris. num. 5. Quid, si votum sit emissum cum predicta licentia, priori bimestri ante matrimonij consummationem: vel postea coniux qui non voulit, siū qui voulit, perpetret adulterium, vel si li-

ceria fuerit ad omnino madam casitatem ro
undam, licet rediret vel si sit renun
tiatum?

Soluuntur argumenta num. 1. 2.

Si de simplici religionis voto sermo
nit, nil prouersus ad eius valorem eō
fert licentia alterius coniugii. Quia
si ea præstetur ante matrimonium
consummatum, ab eo ea licentia validum
est, & obligat (vt diximus disp. præcedēti
num. 10.) & si ea non obstante consumme
tur matrimonium, perinde erit prima co
summatio sacrilega; deincepsq; licet pete
re, & redire ac si predicta licentia mi
nimè interuenisset. Quia iam votum im
pleri non potest, nisi coniux alter efficiat
qua iura præscribunt ad eum ingressum;
& ad illa non tenetur qui licentiam dedit,
cum ad ea non se obligavit. Si post mat
rimoniū consummatus detur licentia: nil
eritiam præstar, nisi vterq; coniux decernat
id efficiere quod ita desideratur ad ingre
sum alterius in religionem. De qua latè
dixi lib. 7. in impedimento ordini, & vo
ti solemni. Atq; ita vbi id non efficitur,
iudicandum est de eo voto, sicut de emis
so absq; licentia diximus disp. præcedēti
num. 10. vsq; ad 13. Similiter ad valorem
voti ordinis sacri suscipiendo nō confert ea
licentia. Quoniam huc ante matrimonium
consummatum, huc post, minimè licet viro
ordinis sacrosuicere, nisi ferunt, quæ
iis præscribitur de quibus actum est lib. 7. lib.
impedimento ordini. Quare dum ea non
præstantur, dicendum est de eo voto, sicut
disp. præcedēti num. 14. & 15. diximus de
eodem voto absq; licentia facta. Nec ad
valorem vori abstinenti ab alio matrimonio
incedo, confert. Quia absq; licentia est
omnino validum, ut dixi disputatione præ
cedenti num. 6. Consulto autem dixi, non
confere at horum votorum valorem. Quia
quoad potestatem ea irritandi multi con
fert, interuenient nec ne licentia. Nā pec
citat mortaliter coniux irritans vota de eius
licentia emissa, nisi ad hanc legitimam causam: &
magna est controversia teneat irritatio
eiam cum causa. Vt dicemus disp. 40. per
totam.

Dificultas autem cōd. pertinet, vt ex
plieetur quid confert alterius coniugis
licentia in voto simplici casitatis emit
tendo. Et quidem ultra obligationē quan
parit absq; casitatis emissum de qua disp.
præcedēti num. 29. & 30. obligat sic vo
uentem, ad non pectendū debitum. Quod

tamen sub iudice est, vbi absq; licentia fa
ctū esset (vt vidimus disp. præcedēti à n.
18.) Et preter hoc, licet quando sine licen
tia emissum est, debet se vouēs aliquoties
offerri alteri coniugi, ne matrimonium red
datur illi onerosum (vt dixi disp. 7. nu. 1.)

At concedens prædicām licentiam in hoc
sibi præjudicat, ut non sit ab eo debitu po
stulandum ob predictum gravamen (vt ibi
probauit nu. 2.) Vtrum autem ob periculū
incontinentia? Dixi ea disp. 7. nu. 5.

Circareditionis vero actum versatur
pūtus difficultatis. Est autem duplex ag
tando querela. Prior, an coniux qui prædi
cam licentiam concessit, possit debitum
exigere, atq; alter reddere tenetur? Post
erior, an si is qui voulit debitus petat, rene
turalter, qui licentiam concessit, non ram
pet voulit, reddere?

Questio prima. An coniux ex cuius li
centia alter solus casitatem voulit, possit
debitum exigere, & subinde alter reddere
tenetur? Aliqui affirmant eum non posse
petere. Dicuntur primo, quia cum dedi
couendi facultatem, videtur iure suo pe
rendi cessisse. Sicut in simili docebat Duran
dus 4. d. 32. q. 2. art. 2. nu. 6. concedēti
suo coniugi facultatem profundi, quan
uis licentia minus legitimam fuerit, vbi alter
professus est, se iure sui pretendi priuasse.
Secundo, quia ea licentia intelligitur ut
alter coniux voulat casitatem absolutam,
abstinenſio à petitione, & redditione, ab om
niq; actu venereo, & cum id votum validū
fuerit, tanquam legitimam licentia emissum,
videtur concedens iure perendi se ipsum
desistere. Et confirmatur quia alia præ
dicta licentia efficit inutilem, nam ut coniux
vouēs nequeat exigere, nulla desideratur
licentia, sed ut non tenetur reddere. Per
tatio, quia vbi vterq; coniux communī cō
fessuō cōtinentiā voulit, vterq; ita cedit iure
suo, ut ne petere, nec reddere amplius pos
sit) ut disput. sequenti probabimus. Engo
familiter quando alter de alterius cōfessuō
vouit. Quoniam enim præstans consensu m
minimè voulit, & proinde non tenetur ex
iure voti à se emissa, ar teneat ex pacto quod
alter remittere nequit, cum astriktus sit
Deo per votum ad abstinentiam a coniugali ac
tui, in quantum sibi licet. Quarto,
probab Antonin. ex cap. charissimum
de coniug. coniug. vbi vro concedente
vroui licentiam voulendi casitatem ad tem
pus, compellitur vxor ad instantiam viri
auti coniugali vacare. His verbis, si inven
tis

Disputatio Trigesimasexta.

riis virum ad tempus præbuisse consensum,
maxime si non idem vir cōsentiantem voulit per
petuum: eandem viro coabitare faciat, &
verum, in uicem maritali affectione tradare.
Ergo secus esset si vxor de licentia viri cō
tinuentiam voulit perpetua. Quinto, qui
coniux voulit, a quo debitum petitur, ha
betius excipiendi contra petentem, nem
pe, de ipsius licentia votum esse emissum.
Atq; idem coniugi, qui prædictam licen
tiam concessit, non posse petere, tenent
Glossa, d. cap. charissimum verb. præbuisse,
& ibi Anton. num. 3. Abbas num. 5. & bul.
cap. 30. Numer. q. 81. Alex. in suo Enchiridion
2. par. præcepto 6. vbi de debito coniugali, s. vii petiti. Scutic de voto. q. 3.
num. 62. Quare si is, qui licentiam conce
dit, debitum petat, non teneri voulentē red
dere, tradunt. Palud. 4. d. 32. q. 1. art. 2. cō
cl. 4. num. 9. Adriani 4. q. 14. de marri
vers. 3. contingit: & quodlibeto 2. art. 1. in
solutione ad 1. litera H. fol. 3. in parvis vo
luminibus. Abulensis. d. q. 81. Turrec. cap.
scitis 33. q. 4. art. 1. num. 2. casu. 4. Imo eff
mortale peccatum reddere, affirmit Alex
ander in suo Enchiridion 2. p. præcepto
2. trax. de voto, s. i. d. licentia viri. & clara
sente Stunica proximè citatus, dicit e
cū nunc votum seruandum esse, perinde
ac si vterq; coniux voulit. Dissentient
autem aliqui ex Doctoribus citatis. Nam
Glossa, & Antonius hoc temperant, vt in
telligatur quando licentia concessa est ad
vouendam casitatem perpetuam, secus ad
tempus, & dicitur ex eo cap. charissimum,
vt deducit. Abulensis re
sunt idem, quando votum est ad tem
pore non minus obligat, quam votum per
petuum.

Verius tamen est id votū (nisi aliud spe
cificetur) minimè officere iuri conceden
tis licentiam, sed eam intelligendam esse,
ut voulent coniux se ex parte sua ad conti
nentiam obliget, ab eo concedens præ
dictio, ita ut petere nequeat, ac reddere te
netur. Quia ea licentia accipienda est ut
quā minimum possit, noceat conceden
ti, eius enim tacita intentio dum de cōtra
ria minimè constat, ea videtur esse. Ideo
hanc sententiam sustinet Innoc. cap. 1. de
coniug. coniug. in fine, & ibi Ioan. Andr.
num. 2. Anton. num. 6. Abb's num. 6. An
char. num. 1. Cardin. q. 4. D. Anton. 3. p. tit.
1. cap. 22. q. 3. ad finem. Rosella verb. impe
dimentum, impedimento 11. in principio.

Angelus matrimonium 4. num. 8. Sylvo
tom. 5. q. 2. & matrimonium 8. q. 12. dicto 4.
Tabiena matrimonium 1. q. 3. §. 4. Sotus 4.
d. 27. q. 1. art. 4. vers. id autem, & lib. 7. de
iust. q. 3. art. 1. vers. argumentum auctem. Na
var. summa cap. 1. z. nu. 59. & cap. 16. num.
51. Philarens de officio sacerdotis, tom. 1.
p. 2. lib. 3. c. 4. §. excipitur in conclusione.
Vgolinius de matrimonio cap. 10. num. 2.
fine. Ladouieus Lopez i. p. instructorij. c.
84. initio, & cap. 46. initio. Emmanuel Sa
summa verb. debiti coniugale, paulo post
principium. Antonius Gomez super bulla
Crucis, clausif. 11. num. 68. Manuel 1.
tomo summa. 2. editione c. 243. num. 14. &
2. tomo c. 90. nu. 5. Vega 2. tomo sum. cap.
129. casu 77.

Hinc infero, quanvis cōiux, qui emis
serit votum casitatis matrimonii, pet
et reddendo priori bimestrante consum
mationem, eti alter casum iu stem diu
nitio adulterans dederit: ed quod tunc sit
reddito illa voluntaria. Quod probauit dis
put. 6. n. 14. at in hoc eventu, quando post
matrimonium est emissum casitatis votum
de licentia alterius coniugii, nisi emisum
sit ante matrimonium consummatum animo
ingrediendi religiouem; vel post, codem
animō, nempe, quando alter coniux effice
re vult, quod iure desideratur ad eumdem
ingressum: licetum esse huic coniugi, qui
voulit, reddere debitum alteri adultero, vel
priori illo bimestri: sicut disput. præcedēti
num. 2. & 28. diximus de voto casitatis
emissio post matrimonium ratum, vel con
summatum ab eo, alterius coniugii licen
tia. Quia (vt probauit num. præcedēti) li
centia hæc ad votum deficiente eo animo
ingressus religionis, non confert concessa
ad voulendū omnino casitatem, quod
efficit in prædictum eam concedentis, sed
ad voulendū non petere, & non iniuste aliud
matrimonium, quod est in solum ipsius vo
uentis dannum, ac proinde in nullo even
tu obligat ad abstinentiam à redditione eti
at spontanea: sicut obligat votum abso
luta casitatis.

Dubitabis autem, quid dicendum sit vbi
alter coniux concessit expressam licentia
alieri voulendi omnino casitatem? Phi
liarens de officio Sacerdotis, tomo 1. p. 2.
lib. 3. c. 4. §. excipitur in conclusione, ait
tunc non fas esse coniugi, qui predicta fa
cilitatem concessit, petere debitum, nec ei
petentis posse alterum, qui voulit reddere;
nisi coadie licentiam concesserit, vel fuerit

ad eo ignarus ut putari ei adhuc esse redendum. Quoniam cum volens vnu, censetur velle omne id, per quod peruenit, ad illud, coniux qui nec coactus, nec iuris ignarus, sed sui praeiudicij conscius, eam facultatem concessit, videtur ipse quoq; tacite vovere continentiam, ut nec petere possit, nec ipse petenti sit reddendum: iuxta c. qui vxorem 3. q. 5. Sed nescio vbi inuenierit praeiudicium continentiam tacitum votum in coniuge eam copiam faciente. Quia (vt bene aduerit Enriques lib. 11. de matrimon. cap. 15. num. 8.) illud est specialiter in coniuge non iuris ignaro, permittere vt alter solempni calitatis voto ligetur: & de hoc casu loquitur d. cap. qui vxore. Quia cum id votum solempne emitti nequeat altero non vovente continetiam, qui huius iuris conscius praeiudicium fecerit copiam, eo ipso videtur vovere continentiam, ne sua licentia sit frustratoria. At vt valeat votum simplex omnimode continentiae de licentia alterius coniugis factum, non defideratur vllum votum in coedente. Quare egregie aduerit Abbas cap. charissimum, de conuers. coniug. num. 5. praeiudicium continentiae alterius coniugis, & vovere ipsum praestantem, ponit vt diuersa in eo textu. Vnde sic dicendum ex istimo: suppono virtum prestantem eam licentiam posse irritare validem id votum absq; causa, sed peccare mortaliter: & cu causa, nullam esse culpan (vt dicendum est disput. tot. 40.) & limiter vxorem posse quoad obligacionem non reddendi irritare, cu peccato mortali absq; causa, quando semel licentiam concederat: & sine pecto, existentia causa iusta: (vt dicam disp. 42. per totam.) Suppono etiam esse tacitam irritationem, quando coniux conscius voti de licentia se emitti, petet debitum: & si immemor sit, admonitus ab altero, & admonitus adhuc instat, esse (inquam) irritationem non absolutam, sed quoad illi acti: & in irritatione culpam esse: at semel voto irritato non esse culpam petere. Quia iam omnino extinta est obligatio voti. Quælatius dicam disp. 40. num. 22. & melius dis-put. 42. num. 10. His ergo suppositis, dico si coniux, sive vir, sive foemina prius irritet votum illud de licentia sua emissum quod non reddendum, sive peccat, sive absq; causa, sine non peccari irritando, minimè delinquere eum petendo debitum, & alterum teneri reddere. Quia præmissa irritatione, non manet voti obligatio, quod li-

citum vsum impidebat. Si vero non prius irritet, at memor voti delicta sua emitti, aut de illo admonitus ab altero, adhuc petet debitum, censetur irritatio voti pro illa vice, & ita peccabit petere, quatenus irritat, si non adsit iusta irritandi causa, at alter tenebitur reddere. Quia cessauit obligatio voti. In modo credo, dato nolle coniux irritate, vel retorta opinione, vt id non posse efficiere, peccare coniugem qui contra prædictam licentiam petit debitum, & qui dem mortaliter. Quia aduersatur voto de licentia sua factio, at alterum teneri reddere. Quoniam dico prædictam licentiam, cum nullum interuenient paupertatum, quale reperitur in voto communis consensu emisso: folium consensu concedere vt alter se dedicerit ad absolutionem continentiam seruandam, & ipse tenetur religiosi vinculo, nempe, voti de licentia sua emitti, non contravenire: at non abdicat se ius iustitia in corpus coniugis, quare si petat, erit sacrilegus contumeliam, ut alter tenebitur reddere tantum rem suam poscenti. Sicut dum prælata sua facit copiam religiosi voti vovet abhinc continentiam, irritans sine causa peccat lethaliter peccata sacrilegij contra votum: at non abdicat se dominium per talem licentiam, ac proinde tenebit irritatio. Quare causæ hoc significans D. Bonav. 4.d. 22. in expositione literæ, num. 4. dixit: si vix de licentia viri calitatem vovet, & vi intentat simpliciter cedere iure suo, non teneri vxorem reddere. Vnde infero exigui vt alter coniux non habeat deinceps ius iustitia, ac ita ipsi petenti reddendum non sit, vt ultra licentiam, velit abdicare omne ius iustitia quod habet in corpus alterius, id: alteri intimet, ab eoq; acceptetur: vt sit parum (vt in simili dixi disput. 6. num. 7.) Quod si hac iuris renunciatione facta, votoq; emiso ab altero coniuge, iterum concedant sibi coniuges ius ad petendum, & reddendum, licet id sacrilegum sit aduersus votum, at tenebit factum: & similiter si is qui vovit de predicta licentia, cum ea renunciatione, remittat renunciationem, iterumq; concedat ius, tenebit factum: & iam deinceps tenebitur reddere petenti: licet sit sacrilegium contra votum. Probatur, quia per votum simplex continentiae non redditur vovens incapax acquirendi ius iustitia ad liberum vsum coniugij: vt constat in matrimonium contrahente post votum. Ergo si coniugi obligato ex voto detur ius iustitia de factis, ex

ab eo de facto acceptetur, vel detur illi qui concessit licentiam ius se abdicans, ab eoq; acceptetur, tenebit factum. Ut si quis contravolum, vel iurum erum de non vendendo, vendat, teneri venditio. Nam carenciatio iuris quatenus est in favore coniugis, iam ab ipso remittitur, & quāus petet remittens, quia ceperat in Dei obsecrum, vovens ipsi suum corpus, cum tam non sat acquirendi, vel tradendi dominium incapax, erit remissio illa, efficax, & valida, at sacrilegia contra votum. Quod idem dicimus disp. seq. n. 15. quando vterq; communi consensu vovit. Num veritate possit facta semel remissione, & traditione sacrilegia, alter coniux irritare votum non sit sacrilegum deinceps petere? dicimus disp. 40. num. 22. 8. Vtrum autem licet coniugi de licentia alterius, votum simplex calitatis emitte reddicuntur disp. seq. n. 16. & 17. 9. Ad argumentum n. 4. proposita responderetur. Ad primū, dico non cessisse: vt constat ex dictis n. 5. Estq; diuersum in coniuge dante licentiam alteri vt profiteatur. Quia dicitur in tractat potestatem sui corporis alteri, atq; ita omnino cedit iure suo. Ad secundū, constat ex dictis num. 5. non ita amplè can licentiam intelligi: quando autem ita amplè concederetur: diximus num. 7. ad quid obliget. Ad confir. constar ex dictis num. 2. vbi ostendimus ad quid conferat licentia. Ad tertium, negatur conscientia. Quia quando vterq; communi consensu vovet, adegit pactum, facio vt facias, cedo iure meo, vt iure tuo cedas. At vbi licentia alterius vt alter vovet, nullum est pactum. Ad quartū, responderet Abbas eo. cap. charissimum num. 3. non constare ex eo textu, tempus illud ad quod votū emisum est, nondum esse lapsum. Et n. 8. expōnit: vt tempus sit iam lapsum, & illud, Maximē si vix non vovit continentiam perpetuam: explicat, vt maximē referatur votum temporale: vt sit sensus, virum posse debitum petere, maximē si non vovit continentiam perpetuam, sed téporalem, id est, etiam si maritus vovisset continentiam temporale: cum tempus sit iam lapsum. Ad quintū, negatur eam exceptionem esse legitimam. Quia votum illud non interdicit iure petendi, concedenti licentiam. Quælatius secunda. An coniugi qui de licentia alterius vovit calitatem, teneat reddere alter? Quidam autem mortaliter delinquere, si reddat. Probant primò, ex

disp.

D. Aug. epistola 199. ad Ecditiam, & referatur cap. quod Deo 3. 3. ibi. Quod te non exhortarer, nisi quia tibi ad hoc ipsa consenserit. Vbi d. Aug. virum qui vxore coniiente calitatem voverat, tam omnino seruare monet. Secundo, quia coniux non vovens, id est tenetur reddere voto astricto, quia ab eoq; eius permissione vovit. Quæ ratio cessat, quād adhuc cōfensus alterius coniugis. Et confirmatur, quia adiuvans ad vocationem, adiuuare minime debet, quod votum infringatur, argumento ex l. rem legam id est, de admend. legat. & cap. finali, de verb. signif. Tertio, quia vovens habita vopia alteri coniugis, amittit ius petendi, sicut vterq; amittit votus comuni consensu: ergo si in hoc euentu peccat mortaliter coniux reddens, ita in illi coniex dās licentias, peccabit reddendo illi qui vovit. Quartò, quia eo ipso quod facultatem concedit, viderit renunciationem diuin iuris petendi debitum, quam facit coniux vovens acceptare, non precise quatenus sit in favorem suum, sed præcipue vt cedit in honorem Dei. Ergo est sacrilegus ei postea reddendo. Ideo hanc sententiam tuentur Iohannes de Neapoli quodlibeto 8. D. Anton. 3. p. tit. 1. cap. 22. 9. 3. Sylu. votū 5. q. 2. Navar. summa cap. 12. num. 5. 9. & cap. 15. num. 31. Ludouicus Lopez 1. par. instrutorij cap. 8. 4. initio & cap. 46. initio, & §. vltim. Manuel 2. tomo summa cap. 90. num. 5. Vega 2. tomo summa cap. 129. capu 77. & facit Ledef. 2. p. 4. q. 55. art. 1. fine, vbi dicit hic non teneri reddere. Si enim non tenerit, peccabit cooperans sceleri petendi contra votum. Sed probabilius est minimè peccare, imò teneri sub culpa mortaliter reddere. Dicor, quia votum non priuat voventes iure iustitia, quod habet vt alter coniux sibi reddat, quod ratione tenetur qui non vovit, redere debitum coniugi voto astricto (vt probauimus disp. 6. num. 7.) Nec etiam licentia concessa per alterum coniugem ad vocationem: ea enim (vt num. 5. diximus) non derogat iuri petendi, & redendi quod habet coniux, qui non vovit: nec inducit patrem aliquid iustitiae per quod vovens ab dicet à se ius iustitiae, (vt diximus num. 9.) Sed tantum operatur vt coniux vovens ex virtute religionis obligetur Deo ad non petendum (vt num. 2. explicuimus.) Ergo alter reddere tenetur. Ita docet Palud. 4. d. 3. 2. q. 3. art. 2. concl. 3. n. 10. (Ita aliis iudicavit fundamento, quod non approbo; sed

disput. sequenti illud confutabo. nu. 17.) Veracr. i. p. Speculi, art. 15. fin. & appendice ad eundem ar. 15. ad finem, fol. 124. Eniquez lib. 1. de matrimonio, c. 15. no. 8. Barthol. Ledesma dubio 20. de matrimonio, conclusi. Manuel. i. tomo summe. 2. editione. cap. 243. num. 14. Quod maximè verum est. Nam etiam quando tuerque coniux cōmuni consensu vovit, non defunt, qui dicant teneri verumq. reddere. (vt videbimus disput. sequenti num. 9.) Imò credo priori bimellri ante consummatum matrimonium, vel si coniux vovens dederit istam diuтори causam, adulterium pérpetrans, quod casu non est. sub præcepto redditio debiti, sed spontanea, posse alterum voventis reddere, sicut licet tunc reddere coniugi, qui votum emisit absque dicta licentia, dixi disp. præced. num. 28. Et quan- do votum emissum est ante matrimonium: dixi disp. 6. num. 12. vbi id probauit. Addo idem me credere, quanvis licentiam cesserit cōsūx, qui non vovit, ad omnino- dam cōsūtatem vovendam, cedēs omni re- iustitiae, quod ad petēdū habebat: ad- huc enim tenet illi petenti contra vorū, reddere debitum. Nam alter cū nullum inierit pactum, nec iure iustitiae ad peten- dum cesserit, sed tantum se vinculo reli-

gionis voti Deo obligari, si coniux votum petat debitum, exigit quod suū est, ac proinde eft illi reddendū. Solus enim, qui nō vovit, nullo inito pacto ex parte voventis, ius suum petendi à se abdicavit. Quod si qui vovit, renunciat ius iustitiae, & ab al- ter renunciatio acceptetur, non poterit illi voventi reddi debitum: nisi vt expli- cui num. 7. fine) iterum concedat illi alter coniux ius ad petendum.

Ad argumenta nu. 10. proposita respon- detur. Ad primum dic. D. August. expresse loqui, quando tuerq; coniux cōmuni pla- cito vovit. Ad secundū negaror eam esse rationem. Sed quis petit libi lege iustitiae debitum. Ad confidic illum non adiuvare quod votum infringatur, nec id intendere: sed reddere debitum iustitiae. Sicut reddēs numeros proprios, volenti eis meretricem conduceare ad forniciandum, non coopera- tur fornicationi. Ad tertium negaror anteceden- tes. Quia non adest pactum aliquod, sicut dum tuerque pari consensu vovet. Ad quartum die voventem nullum ius re- nunciari, nisi in ordine ad Deum, cui soli per votum obligatur. Quod si ius iustitiae in alterum renunciaret, ab ipso acceptetur, iam dixi nu. præcedenti, in fine, non esse reddendum.

DISP. TRIGESIMA SEPTIMA.

Votum vota per coniuges, siue mutuō consensu, siue scorsum emissum, castitatis, religionis, non in eundi matrimonium, vel per virū, ordinis sacri suscipiendo, vel religionis, vxorem autem castitatis: aut per alterum castitatis, per alterū verò religionis, licita sint, ac impediāt debiti petitionem, & redditionem?

SVM MARI V.

Ad Quid obligent hec vota scorsum ab vtroq; coniuge fadū num. 1. si tuerq; mariti nono inito vovit scorsum castitatem, posse reddere priori bimellri ante consummationem, vel altero adul- terante num. 2. Au- teneatur votum mutuō consensu factum, si tuerque scorsum, & independenter ab alte- ro, habita eam eti licentia vovet? nu. 2. Au- dū sic independenter, ac cum licentia alte- ri vovit tuerq; castitatem, posse, & pete- re, & reddere, eriam priori bimellri ante matrimonij consummationem, vel si alter sit adulterus num. 4.

Quid, si sit votum religionis cōmuni placi- to emissum, ac peccent ambop tendo, & reddē- do, exiam tempore novitatis? num. 5. Quid, si votus sit non in eundi matrimonij, cō- munia sensu factum? num. 6. Quid, si cōmuni plaito vir vovet ordinis suscipiendo, & vxor castitatem? num. 7. Quid, ibi cōmuni assensu, alter religionem, & alter castitatem promitti? num. 8. Quid, si tuerque cōmuni placi. vovet, coni- nentiam? Refertur opinio num. 9. Neuter potest tunc petere, aut reddere? nu. 10. Quid, si alter tunc fornicians? num. 11. An altero, aut viro que fornicante, possit Ecle- sia eos ad cohabitantum cogere? Et enoda-

tur.

tur. cap. tua, el. 2. de iure int. nu. 12.

An coniuges post id mutuum simplex communi placi. votum castitati emissum, aut si iam al: eri red ad ordines promotus sit, aut al- ter, seu viroq; coniuge ante matrimonium emissum, vtrumq; astringit ad nō petendū debitorum, & ad reddendum tenentur ambo. (vt dixi disp. 3. nu. 8.) Ita post matrimo- nium emissum abfq; licentia, eundem esse & cum, & obligationem parit. Ut benē do- cent Angelus matrimonium 3. impedime- to. nu. 5. Ludovic. Lopez. i. p. instruc. c. 46. §. verū q. ad. Quantus Rosel. verb. impedimentum, impedimento 4. num. 6. Sylvest. matrimon. 7. q. 5. disto 6. Guillelmus Rubion. 4. d. 38. q. 1. art. 1. concil. 3. assertant neutrū coniugem eo voto ligatum, sive ante matrimonium, sive post, posse debitu reddere. Quos reprobaui supro, disput. 33.

num. 8. Imò licet quando ante matrimonium v- ter, coniux vovit castitatem, neuter pos- sit debitum priori bimellri ante matrimonium consummatum, reddere, nec innocēs voto eo affrictus alteri adulteranti. (vt pro- bauit disp. 6. n. 14.) At in praesenti casu, quā do post matrimonium, id vatum factū est ab vtroq; distinguendum est, ac dicēdū, sicut dixi xi. & dixi disp. 33. n. 23. & seqq. quando alter solus id vatum emisit absque alterius licentia.

Nec existimo esse motum consensum, quando tuerq; scorsu vovit de licetia al- terius, independenter tamen alter ab alte- ro, & non per modum reciprocā conuen- tionis. Ut si nūc maritos obtenta vxoris licentia vovet castitatem, & eo voto factū per similem licentiam vxor à viro, eaq; obtenta vovet ut minimē fuerit inter eos mutuum pactum initum, vovet ut vo- veas. Quia in priori eventu nullus adest cō- tractus nullaq; conuentio: in posteriori au- tem, est facio, ut facias. Atq; ita videtur sen- tient Sotus lib. 7. de iust. q. 3. art. 1. ver- samentum autem: ybi votum mutuo con- sensu emissum, sit esse quoddam genus mutui contractus, facio ut facias. Et Lud. Lopez. præced. allegatus, vbi dicit tunc adesse tale votum, quando tuerq; cōsūx vovet cō- haec conditione, vovo ut voveas.

Quando autē tuerq; cōfūx vovit ca- stitatem post matrimonium habita prius licentia, ac non mutuo consensu, sed scorsum, & alter independenter ab altero, licen- tia fuit absoluta ad vovendum, neutri debitu petere propter votū castitatis vtrumq; at tuerq; petenti est reddendum.

Et Quidem quando non mutuo con- sensu, sed scorsum hec vota e- misla sunt, abfq; alterius coniugis licentia, idem prorsus dicendum est, ac si alter coniux vovisset post ma- trimonium abfq; alterius licentia. Ad id enim ad quod tenebitur altero coniuge non vovet, & de qua obligatione egī tota disp. 33. tenebitur tuerq;. Quia tuerque